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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou webové aplikace pro výuku metody
PERT a její simulace. Na začátku práce jsou nejdříve vysvětleny potřebné
teoretické znalosti pro pochopení této metody. Následně uvádím návrh uživa-
telského rozhraní aplikace, analýzu a architekturu systému. Druhá polovina
práce začíná implementací informačního systému. Poté práce obsahuje popis
testování aplikace a shrnutí vytvářené dokumentace. V závěru práce ještě po-
pisuji možná vylepšení systému, kterými je na vytvořený systém v budoucnu
možné navázat.

Klíčová slova Projektové řízení, PERT, PERT simulace, odhad pracnosti,
Java, Spring, MySQL
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Abstract

This master thesis focuses on analysis, design and implementation of a web
application for PERT and PERT simulation. In the beginning, the necessary
knowledge for understanding PERT method is explained. After the theoretical
part of the thesis, the focus shifts towards user interface draft, analysis and
architecture of the system. In the second half of the thesis, the implementation
of the information system is elaborated, followed by the testing description and
a short summary of the documentation. The conclusion of the thesis points
out the possible future improvements.

Keywords Project management, PERT, PERT simulation, estimated time,
Java, Spring, MySQL
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Úvod

Od určitého věku začneme každý řešit, jak si rozvrhnout svůj čas, abychom
dokázali stihnout vše, co potřebujeme. Také se snažíme plánovat aktivity tak,
abychom stihli i zábavu. Přesto, že o uspořádání existuje spousta studií, je
člověk vynalézavý a s plánováním svého času si nějakým svým způsobem po-
radí.

Začneme-li plánovat větší celek, stává se plánování velmi zajímavou a pro-
blematickou činností. Zde je již vhodné využít vypracované techniky a postupy
pro správu zdrojů. Navíc se jedná o problém, který lidstvo řeší již od svého
počátku. Změnily se pouze plánované činnosti. Ve starověkém Egyptě se plá-
novala stavba pyramid. V současné době plánujeme spíše složité informační
systémy. Ačkoliv se jedná o naprosto rozdílné aktivity, v samotném plánování
jednotlivých činností narážíme na stejné problémy.

Této zajímavé problematice se věnuje projektové řízení. Tedy proces, který
řeší alokaci zdrojů a koordinaci jednotlivých činností. Cílem projektového ří-
zení je efektivně řídit práci lidí, kontrolovat možná rizika a zařídit dokon-
čení projektu v daném termínu. Pro podporu tohoto procesu byla vynalezena
spousta metod. Jednou z nich je i metoda PERT, které se věnuje tato práce.

Motivace

Studuji obor informační systémy a management. Během studia jsem absolvoval
teoretické předměty a nyní jsem si mohl ověřit získané znalosti na praktickém
příkladu. Také jsem měl poměrně volnou ruku ve výběru technologií a mohl
jsem si pro implementační část práce zvolit technologie, které jsem považoval
za zajímavé.

Zároveň věřím, že mnou navržená „Aplikace PERT“ dokáže plně nahradit
současné materiály sloužící k výuce předmětu Metody a projektové řízení na
České zemědělské univerzitě. Systém navíc nabídne výrazně jednodušší správu
materiálů a bude sloužit jako hlavní komponenta ve výuce předmětu.
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Úvod

Myslím si, že na systém lze jednoduše navázat a implementovat další funk-
cionalitu. Poté má „Aplikace PERT“ ambice stát se nejen hlavní komponen-
tou pro výuku uvedeného předmětu, ale zároveň sloužit také ve výuce jiných
předmětů zabývajících se touto problematikou.

Struktura práce
Tuto práci je možné rozdělit do čtyř větších částí:

1. Teoretické podklady pro analýzu a implementaci systému,

2. upřesnění cílů práce,

3. praktická část práce,

4. závěr.

Teorie (2) obsahuje v první části podklady nutné pro pochopení metody
PERT a její simulace. V druhé části se nachází popis technologií uvažovaných
pro implementaci systému.

V kapitole 3 se nachází upřesnění cílů této práce a stručné shrnutí jednot-
livých kapitol.

Třetí část práce je praktická a obsahuje několik kapitol. Kapitoly se ma-
pují na standardní činnosti softwarového inženýrství a jsou podrobně popsány
v kapitole 3. Praktická část ještě obsahuje možná vylepšení systému (10).
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem této práce je vytvořit informační systém, jehož cílem je sloužit jako pod-
půrný nástroj pro výuku předmětu Metody a projektové řízení na České ze-
mědělské univerzitě. Cíle vedoucí k vytvoření informačního systému je možné
shrnout do následujících celků:

1. Seznámit se s technikou PERT a její simulací.

2. Provést analýzu procesů a určit požadavky kladené na systém.

3. Navrhnout GUI aplikace.

4. Zvolit vhodné technologie

5. Provést implementaci.

6. Moderovat testování systému.

7. Vytvořit dokumentaci systému.

Podrobný popis jednotlivých celků se nachází v kapitole 3.
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Kapitola 2
Teorie

Pro analýzu a návrh systému je nutné mít teoretické znalosti z daných domén.
Ty jsou popsány v této kapitole. Ta se dá rozdělit do tří větších částí. Nejdříve
jsou v kapitole shrnuty podklady z oblasti matematiky. Zde je nutné seznámit
čtenáře se základy pravděpodobnosti, statistiky a teorie grafů.

Dále se dostanu k hlavní doméně práce, metodám síťové analýzy projekto-
vého řízení. Nejdříve zde shrnu stručné informace o projektovém řízení. Poté
jsou zde rozebrány metody pro řízení doby trvání projektů, metoda kritické
cesty (dále CPM) a PERT (Program Evaluation and Review Technique). Ob-
sahem této kapitoly je také jejich srovnání.

V závěrečné části se již dostávám k technologiím. Popisuji zde technolo-
gie, které jsem zvažoval použít pro implementaci webové aplikace. Uvádím
zde pouze studie těchto technologií. Kapitola neobsahuje jejich srovnání. To
popisuji až v praktické části práce v kapitole Implementace (6).

Dovolím si upozornit, že u některých částí této kapitoly nepopisuji dané
disciplíny nebo domény do detailů. K tomuto důvodu jsem se rozhodl proto,
že některé oblasti jsou příliš rozsáhlé a pro implementaci „Aplikace PERT“
není nutná detailní znalost problematiky.

2.1 Pravděpodobnost

V rámci této kapitoly popisuji základy pravděpodobnosti[1]. V kapitole se ne-
snažím popsat do hloubky tuto disciplínu, protože v dále uvedených metodách
není potřeba. V systému se totiž pracuje hlavně se statistikou. Pro pochopení
rozdílu mezi pravděpodobností a statistikou však tuto část matematiky také
uvádím.

Jedná se o odvětví matematiky zabývající se činnostmi, u kterých nedoká-
žeme určit, jak přesně dopadnou. Pro přesnější popis si vypomůžu praktickým
příkladem. Předpokládejme, že házím kostkou. Vím, že mi může spadnout hod-
nota od 1 do 6. Množina výsledků je v této matematické disciplíně nazývána
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2. Teorie

prostorem elementárních jevů (Ω). Tato množina pokrývá všechny výsledky a
rozlišuje je na základě podstatných detailů.

2.1.1 Náhodný jev

Náhodným jevem je míněna podmnožina prostoru elementárních jevů. Pro
tyto podmnožiny je poté možné vypočítat pravděpodobnost, že daný náhodný
jev nastane.

Vrátím se zpátky k uvedenému hodu kostkou. Za náhodný jev zde mohu
považovat, že hozená hodnota bude větší než 5. Pravděpodobnost je poté počí-
tána jako poměr mezi velikostí množiny náhodného jevu a všech elementárních
jevů. Množina náhodného jevu obsahuje 2 hodnoty (5,6) a velikost prostoru
elementárních jevů je 6. Pravděpodobnost je tedy 2

6 .
Jelikož se jedná o množiny, je možné s náhodnými jevy provádět všechny

množinové operace. V seznamu uvádím několik příkladů.

• Náhodný jev A = {1}

• Náhodný jev B = {5, 6}

• Náhodný jev C = {1, 2, 3, 4, 5}

• Náhodný jev D = {3, 4, 5, 6}

• Nemožný jev ∅

• Sjednocení A
⋃
B = {1, 5, 6}

• Průnik C
⋂
D = {3, 4, 5}

• Doplněk BC = {1, 2, 3, 4}

• Rozdíl D \B = {3, 4}

2.1.2 σ-algebra

Jedná se o systém podmnožin prostoru Ω, který splňuje následující tři vlast-
nosti:

(i) ∅ ∈ F

(ii) Když A ∈ F , tak AC ∈ F

(iii) Když A1, A2, . . . ∈ F , tak
⋃inf

i=1Ai ∈ F

[…]

davku na resetování hesla, dojde k odeslání e-mailu s odkazem do aplikace.
Na odkazu si poté vlastník účtu (adresy) nastaví nové heslo do aplikace.

10.3 Přidání datové části

První verze systému je navržena jako náhrada současných materiálů ve formě
Excelu. V Excelu je velmi pracné vytvořit nový projekt, protože tabulky a
vzorce jsou specifické pro každou topologii uzlů. Vzhledem k tomu, že Excely
spravují vyučující, je v první verzi aplikace dostupná konfigurační část pouze
pro administrátory.

Tato logika je také použita proto, že systém momentálně neumožňuje re-
setování hesla. Tato překážka může být odstraněna implementací 10.1 nebo
10.2.

Poté je možné rozšířit databázovou strukturu o datové tabulky. Ty umožní
správu vlastních grafů a případně textů i běžně přihlášeným uživatelům.

10.4 Umožnění přístupu běžným uživatelům

Tato kapitola úzce souvisí s kapitolou předchozí. Bez přidání datové části
nedává smysl rozšířit aplikaci o přístupové údaje běžných uživatelů. Po je-
jich doplnění je v aplikaci možné vytvářet projekty a editovat data s vazbou
k přihlášenému uživateli. Poté může dojít k doplnění čistě uživatelské sekce,
například poznámek.

Pro přidání běžných uživatelů je nutné implementovat 10.1 nebo 10.2. Dané
úpravy jsou nutné pro možnost resetování hesla. Pokud dojde k napojení na
LDAP, je možné, že systém pouze přebere přihlášené uživatele a přiřadí jim
roli v systému. U integrace na e-mailový server dojde pouze k doplnění komu-
nikačního kanálu pro resetování hesla, ale samotné přihlášení zajistí „Aplikace
PERT“.

10.5 Testy z teorie

Tato kapitola má předpoklad v tom, že v rámci systému je možné identifikovat
uživatele. Proto je pro realizaci těchto úprav nutné implementovat 10.4 a jeho
prerekvizity. Poté již nebrání nic implementaci testů do systému.

Ty mohou být realizovány například formou otázek a výběru odpovědi.
V této variantě je možné i testy okamžitě ohodnotit. Pokud testy mají obsa-
hovat i „otevřené“ otázky, je nutné ohodnocení těchto otázek hodnotícím.
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10.6. Integrace na kreslící nástroj

10.6 Integrace na kreslící nástroj
Při analýze procesů a funkčních požadavků bylo domluveno, že zachycení uzlů
a hran grafu je možné realizovat pouze ilustrací a separátním zadáním uzlů
a hran. Toto řešení se mi příliš nelíbilo a snažil jsem se najít jiné alternativy.
Nakonec jsem se rozhodl pro využití frameworku Primefaces, který jsem již
v aplikaci měl k dispozici. Framework obsahuje grafové komponenty. Ty pri-
márně slouží k zobrazení dat a nejsou interaktivní. Proto je v aplikaci nyní
využívána logika s grafovou komponentou, která je spravována přes ovládací
panel. Ten poté obsluhuje jakoukoliv manipulaci s grafem. Pro provedení změn
je využita technologie AJAX, která zajistí zobrazení změn v GUI bez nutnosti
přenačtení celé stránky.

Výše popsané neduhy můžou být v dalších verzích „Aplikace PERT“ vy-
řešeny integrací samostatného kreslícího nástroje do aplikace. Tento nástroj
musí splňovat následující body:

• Manipulace s uzly (vytváření, mazání, posouvání).

• Manipulace s hrany (vytváření, mazání).

• Získání souřadnic uzlů z grafu.

• Získání informací o hranách z grafu.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit webovou aplikace pro výuku metody
PERT a její simulace. Aplikace slouží primárně pro výuku předmětu Metody
a projektové řízení na České zemědělské univerzitě.

Pro vytvoření aplikace jsem nejdříve musel nastudovat teoretické základy
metody PERT. Mezi tyto základy patří podklady o pravděpodobnosti, sta-
tistice a samotných metodách síťové analýzy, CPM a PERT. V rešeršní části
také uvádím studie uvažovaných technologiích.

Poté již následuje praktická část práce. V té jsem nejdříve provedl analýzu
procesů a určil funkční i nefunkční požadavky, které musí aplikace splňovat.
Následně uvádím mapování mezi procesy a požadavky. V analytické části jsem
také vypracoval podrobnější popis funkčních požadavků. Také jsem zde navrhl
relační model databáze a uživatelské rozhraní aplikace.

Po analýze již navazuji popisem samotné implementace informačního sys-
tému. V rámci implementace jsem nejdříve musel zvolit jaké technologie pro
vybudování systému využiji. Na zvolených technologiích jsem poté vybudoval
webovou aplikaci. Po implementaci jsem otestoval aplikaci na reálných uživate-
lích, z tohoto testování vyplynuly výhrady k uživatelskému rozhraní aplikace.
Po zapracování připomínek jsem podrobil aplikaci akceptačnímu testování. To
bylo provedeno na základě testovacích scénářů, které jsem vypracoval v této
práci.

V poslední části práce jsem zpracoval další možná vylepšení systému. Ty
se zaměřují zejména na budoucí rozšíření aplikace. Dále zde také popisuji
dokumentaci systému. Tu jsem vypracoval na třech úrovních. Jedná se o do-
kumentaci zdrojových kódů, uživatelskou a instalační příručku. Každá tato
dokumentace je určená jiné skupině osob.

Věřím, že aplikace navržená v této práci se stane pravidelnou součástí
výuky předmětu Metody a projektové řízení a usnadní pochopení metody
PERT. Také doufám, že uživatelé, kteří se s aplikací setkají, se při tvorbě
odhadu zamyslí nad tím, co vše může způsobit vysoký rozptyl u doby trvání
projektu a pokusí se ho minimalizovat.
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Příloha A
