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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cíle požadované v zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Diplomová práce obsahuje požadovanou strukturu. V teoretické části jsou popsány základy projektového řízení, teorie grafů,
dále je popsána metoda CPM, PERT a popis simulace u metody PERT. K teoretické části mám drobnou připomínku. Bylo by
vhodné detailněji popsat samotný princip metody PERT do větší hloubky, třeba uvést i ukázkový příklad. Na druhé straně
student tuto ne úplně jednoduchou metodu správně pochopil, neb v praktické části vytvořil samotnou aplikaci. Praktická
část diplomové práce je velmi pěkně vypracována. V této části je popsána analýza, funkční, nefinkční požadavky, je popsán
výběr technologie a je velmi detailně zpracována část implementace. Zároveň je i velmi pěkná kapitola návrhuživatelského
rozhraní a velmi si cením zpracovaných testovacích scénářů. Nechybí ani kapitola ověření řešení a návrh dalšího postupu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Aplikace je funkční, pěkně se ovládá i uživatelské rozhraní je příjemné. V aplikaci se dají vytvářet jakékoliv grafy, jsou správně
interpretovány a je zde použita metoda PERT správně. Zároveň je i pěkně do aplikace zaintegrována simulace, tato část by
mohla být do budoucna vylepšena a dopracována, ale toto je nad rámec stanovených cílů. Základ simulace pro metodu PERT
je v aplikaci uveden. Zároveň k celé aplikaci je uvedena dokumentace, instalační příručka a uživatelská příručka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

92 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem předložené diplomové práce je výuková aplikace pro metodu PERT. Aplikace je funkční, splňuje požadovaná
kritéria a je možné její nasazení při výuce. Metoda PERT je pro studenty bakalářského studia celkem složitá, proto tato
aplikace velmi výrazně pomůže k pochopení dané metody. Studenti jednak pochopí na vzorovém příkladu samotný výpočet,
ale zároveň si budou moci velmi jednoduše vytvářet vlastní příklady a mohou si tak dobře metodu procvičovat. Aplikace je
uživatelsky přívětivá a dobře ovladatelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně, byl proaktivní a vše, co bylo potřeba konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Diplomová práce je velmi pěkně zpracována. Vytklé drobnosti v teoretické části mnohonásobně vyvážila praktická část.
Vyvinutá výuková aplikace je funkční a splňuje požadovaná kritéria a může být nasazena do výuky. Celkově hodnotím
diplomovou práci známkou A.

Podpis vedoucího práce: